



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月12日

上場会社名 遠州トラック株式会社  
 コード番号 9057 URL <https://www.enshu-truck.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 邦彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松尾 孝之  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月19日 配当支払開始予定日 2020年5月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月22日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0538-42-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	34,001	19.7	2,345	46.8	2,335	48.9	1,587	60.4
2019年3月期	28,414	12.6	1,597	12.3	1,568	13.0	990	15.3

(注) 包括利益 2020年3月期 1,536百万円 (60.5%) 2019年3月期 957百万円 (23.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	営業収益営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	212.84		11.1	8.9	6.9
2019年3月期	132.71		7.4	6.4	5.6

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	27,305	14,970	54.8	2,006.61
2019年3月期	25,072	13,687	54.6	1,834.60

(参考) 自己資本 2020年3月期 14,970百万円 2019年3月期 13,687百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,084	1,632	205	3,484
2019年3月期	2,241	916	518	2,826

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		14.00		14.00	28.00	208	21.1	1.6
2020年3月期		20.00		25.00	45.00	335	21.1	2.3
2021年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00		25.9	

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,980	2.6	890	21.0	890	21.5	590	23.4	79.08
通期	34,500	1.5	2,170	7.5	2,150	7.9	1,440	9.3	193.01

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	7,546,000 株	2019年3月期	7,546,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	85,280 株	2019年3月期	85,106 株
期中平均株式数	2020年3月期	7,460,777 株	2019年3月期	7,460,911 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	30,547	20.8	2,021	44.9	2,008	47.5	1,376	61.0
2019年3月期	25,283	13.8	1,394	11.5	1,361	13.0	854	18.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	184.44	
2019年3月期	114.57	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年3月期	25,104		13,317		53.0	1,784.95		
2019年3月期	23,182		12,242		52.8	1,640.85		

(参考) 自己資本 2020年3月期 13,317百万円 2019年3月期 12,242百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,600	0.4	730	25.2	730	25.7	490	27.1	65.68
通期	31,400	2.8	1,850	8.5	1,830	8.9	1,230	10.6	164.86

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P.4「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
4. 個別財務諸表 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、消費税率引き上げ後の反動や暖冬の影響から後退局面に入り、本年2月以降は、新型コロナウイルスの感染拡大がサプライチェーンの寸断や経済活動の萎縮をもたらすなど、深刻な影響を及ぼしております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、従来からのインターネット通販向けの物流拠点間輸送が増加したことに加え、2018年7月に開始した宅配業務が期初から寄与したことなどから、当連結会計年度の営業収益（売上高）は340億1百万円（前期比19.7%増）となりました。

利益面におきましては、輸送事業の拡大による生産性の向上や燃料となる軽油価格の下落などにより、営業利益は23億45百万円（前期比46.8%増）、経常利益は23億35百万円（前期比48.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は15億87百万円（前期比60.4%増）となりました。

セグメント別の営業収益の状況は次のとおりであります。

物流事業の営業収益は337億99百万円（前期比19.6%増）となりました。その内訳は、輸送部門が251億24百万円（前期比25.1%増）、倉庫部門が86億75百万円（前期比6.0%増）となりました。

その他（不動産事業等）は2億2百万円（前期比35.9%増）となりました

### (2) 当期の財政状態の概況

#### （資産）

当連結会計年度末における流動資産は84億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億48百万円増加しました。これは主に現金及び預金が6億57百万円、受取手形及び営業未収入金が5億1百万円増加したことによるものであります。固定資産は188億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億84百万円増加しました。これは主に、有形固定資産が9億72百万円、無形固定資産が46百万円、投資その他の資産が64百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、273億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億32百万円増加しました。

#### （負債）

当連結会計年度末における流動負債は57億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億16百万円減少しました。これは主に営業未払金及び支払手形が2億68百万円、未払消費税等が35百万円、その他に含めて表示している設備支払手形が42百万円増加したものの、短期借入金が5億64百万円減少したことによるものであります。固定負債は65億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億65百万円増加しました。これは主に長期借入金が11億8百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、123億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億49百万円増加しました。

#### （純資産）

当連結会計年度末における純資産合計は149億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億83百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益15億87百万円及び剰余金の配当2億53百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は54.8%（前連結会計年度末は54.6%）となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は34億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億57百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は20億84百万円（前年同期比1億57百万円減）となりました。主な増加は、税金等調整前当期純利益23億48百万円、減価償却費5億65百万円、仕入債務の増加額2億68百万円であり、主な減少は、売上債権の増加額4億74百万円、法人税等の支払額7億75百万円であります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は16億32百万円（前年同期比7億15百万円増）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出14億49百万円、無形固定資産の取得による支出77百万円があったことなどによるものです。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は2億5百万円（前年同期は5億18百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の返済支出13億60百万円、配当金の支払額2億53百万円に対し、短期借入金の純増加額1億98百万円、長期借入れによる収入17億7百万円があったことなどによるものです。

## （参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率（%）	47.8	50.5	54.1	54.6	54.8
時価ベースの自己資本比率（%）	25.7	39.7	44.9	34.5	64.6
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	6.5	6.4	4.2	3.0	3.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	14.8	16.5	28.5	44.0	52.6

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注） 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

新型コロナウイルス感染症の影響が急速に拡大しており、物流業界におきましては、上期の国内貨物輸送量は減少が予想されます。

このような中、当社グループにおきましても工業系貨物輸送の大幅な落ち込みは避けられないものの、商業系貨物の増加を中心に、更なる成長を目指した新中期経営計画（2020年4月～2023年3月）を本日公表いたしました。新中期経営計画においても、「顧客満足度No.1」、「従業員満足度No.1」の物流企業を目指してまいります。

連結業績の予想は以下のとおりです。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

営業収益	34,500百万円	(前年同期比	1.5%増)
営業利益	2,170百万円	(前年同期比	7.5%減)
経常利益	2,150百万円	(前年同期比	7.9%減)
親会社株主に帰属する当期純利益	1,440百万円	(前年同期比	9.3%減)

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,826	3,484
受取手形及び営業未収入金	4,016	4,518
電子記録債権	159	131
販売用不動産	32	27
仕掛販売用不動産	19	0
貯蔵品	18	18
その他	218	261
貸倒引当金	△15	△16
流動資産合計	7,276	8,425
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,615	13,290
減価償却累計額	△8,322	△8,666
建物及び構築物 (純額)	3,293	4,624
機械装置及び運搬具	2,020	1,896
減価償却累計額	△1,832	△1,756
機械装置及び運搬具 (純額)	187	139
土地	11,086	11,229
リース資産	338	338
減価償却累計額	△100	△128
リース資産 (純額)	237	209
建設仮勘定	467	17
その他	494	560
減価償却累計額	△373	△415
その他 (純額)	121	145
有形固定資産合計	15,393	16,366
無形固定資産		
投資その他の資産	234	280
投資有価証券	668	602
繰延税金資産	184	231
その他	1,353	1,436
貸倒引当金	△38	△38
投資その他の資産合計	2,167	2,232
固定資産合計	17,795	18,879
資産合計	25,072	27,305

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,631	2,900
短期借入金	1,760	1,196
未払法人税等	511	526
賞与引当金	176	204
その他	794	930
流動負債合計	5,874	5,758
固定負債		
長期借入金	4,661	5,770
リース債務	118	54
退職給付に係る負債	494	512
その他	235	238
固定負債合計	5,509	6,575
負債合計	11,384	12,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,284	1,284
資本剰余金	1,086	1,086
利益剰余金	11,144	12,478
自己株式	△59	△60
株主資本合計	13,455	14,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	234	183
退職給付に係る調整累計額	△1	△2
その他の包括利益累計額合計	232	181
純資産合計	13,687	14,970
負債純資産合計	25,072	27,305

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益	28,414	34,001
営業原価	26,044	30,823
営業総利益	2,369	3,178
販売費及び一般管理費	772	833
営業利益	1,597	2,345
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	13
受取保険金	0	12
保険配当金	8	11
その他	16	19
営業外収益合計	38	57
営業外費用		
支払利息	50	39
和解金	—	7
原状回復費用	—	11
その他	17	9
営業外費用合計	68	68
経常利益	1,568	2,335
特別利益		
固定資産売却益	16	9
投資有価証券売却益	14	—
災害に伴う受取保険金	—	22
違約金収入	165	—
特別利益合計	196	32
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	11	2
災害による損失	—	15
減損損失	190	—
特別損失合計	202	19
税金等調整前当期純利益	1,561	2,348
法人税、住民税及び事業税	605	785
法人税等調整額	△34	△24
法人税等合計	571	760
当期純利益	990	1,587
親会社株主に帰属する当期純利益	990	1,587

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	990	1,587
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25	△50
退職給付に係る調整額	△7	△0
その他の包括利益合計	△32	△51
包括利益	957	1,536
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	957	1,536

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,284	1,086	10,333	△59	12,644
当期変動額					
剰余金の配当			△179		△179
親会社株主に帰属する当期純利益			990		990
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	811	△0	811
当期末残高	1,284	1,086	11,144	△59	13,455

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	259	5	264	12,909
当期変動額				
剰余金の配当				△179
親会社株主に帰属する当期純利益				990
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△25	△7	△32	△32
当期変動額合計	△25	△7	△32	778
当期末残高	234	△1	232	13,687

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,284	1,086	11,144	△59	13,455
当期変動額					
剰余金の配当			△253		△253
親会社株主に帰属する当期純利益			1,587		1,587
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	1,334	△0	1,334
当期末残高	1,284	1,086	12,478	△60	14,789

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	234	△1	232	13,687
当期変動額				
剰余金の配当				△253
親会社株主に帰属する当期純利益				1,587
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△50	△0	△51	△51
当期変動額合計	△50	△0	△51	1,283
当期末残高	183	△2	181	14,970

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,561	2,348
減価償却費	642	565
減損損失	190	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△13	0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	20	16
受取利息及び受取配当金	△13	△13
支払利息	50	39
投資有価証券売却損益 (△は益)	△14	—
有形固定資産除却損	10	2
有形固定資産売却損益 (△は益)	△16	△8
無形固定資産除却損	1	—
災害に伴う受取保険金	—	△22
災害による損失	—	15
和解金	—	7
売上債権の増減額 (△は増加)	△250	△474
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△16	25
仕入債務の増減額 (△は減少)	241	268
未払消費税等の増減額 (△は減少)	10	35
その他	82	79
小計	2,487	2,886
利息及び配当金の受取額	13	13
利息の支払額	△50	△39
法人税等の支払額	△208	△775
災害に伴う保険金の受取額	—	22
災害損失の支払額	—	△15
和解金の支払額	—	△7
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,241	2,084
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△889	△1,449
有形固定資産の売却による収入	43	10
無形固定資産の取得による支出	△32	△77
投資有価証券の取得による支出	△6	△6
その他	△32	△109
投資活動によるキャッシュ・フロー	△916	△1,632
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△60	198
長期借入れによる収入	2,607	1,707
長期借入金の返済による支出	△2,808	△1,360
配当金の支払額	△179	△253
その他	△78	△84
財務活動によるキャッシュ・フロー	△518	205
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	806	657
現金及び現金同等物の期首残高	2,020	2,826
現金及び現金同等物の期末残高	2,826	3,484

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社では、輸送・倉庫を中心とした「物流事業」のほか「不動産事業等」を展開しサービスを提供しております。また、実際のサービスは、各営業所・子会社を通じて提供しておりますが、同一のサービスを提供する営業所・子会社の経済的特徴は概ね類似しております。したがって、当社は各営業所・子会社を集約して、「物流事業」を報告セグメントとしております。

「物流事業」は、一般貨物自動車運送事業、貨物運送取扱事業及び倉庫事業を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの営業収益、利益、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

## 3. 報告セグメントごとの営業収益、利益、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	物流事業				
営業収益					
外部顧客への営業収益	28,265	148	28,414	—	28,414
セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	—	—	—	—
計	28,265	148	28,414	—	28,414
セグメント利益	2,199	68	2,268	△670	1,597
セグメント資産	18,766	2,405	21,172	3,900	25,072
その他の項目					
減価償却費	604	15	620	22	642
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	873	1	874	13	887

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△670百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△670百万円が含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額3,900百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。なお、全社資産は、主に提出会社における現金、投資有価証券及び管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額22百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の償却費等あります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額13百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産への設備投資額であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	物流事業				
営業収益					
外部顧客への営業収益	33,799	202	34,001	—	34,001
セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	—	—	—	—
計	33,799	202	34,001	—	34,001
セグメント利益	2,988	94	3,082	△737	2,345
セグメント資産	20,738	2,367	23,105	4,199	27,305
その他の項目					
減価償却費	530	15	546	19	565
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,558	1	1,560	25	1,586

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△737百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△737百万円が含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額4,199百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。なお、全社資産は、主に提出会社における現金、投資有価証券及び管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額19百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の償却費等であります。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額25百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産への設備投資額であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,834.60円	2,006.61円
1株当たり当期純利益	132.71円	212.84円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	990	1,587
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	990	1,587
期中平均株式数 (株)	7,460,911	7,460,777

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,769	2,096
受取手形	258	191
電子記録債権	108	95
営業未収入金	3,381	3,907
リース投資資産	3	3
販売用不動産	32	27
仕掛販売用不動産	19	0
貯蔵品	17	17
前払費用	178	215
その他	19	29
貸倒引当金	△15	△16
流動資産合計	5,774	6,569
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	2,897	4,049
構築物	154	345
機械及び装置	20	23
車両運搬具	90	75
工具、器具及び備品	111	137
土地	10,950	11,093
リース資産	237	209
建設仮勘定	467	17
有形固定資産合計	14,929	15,952
<b>無形固定資産</b>		
借地権	114	114
電話加入権	23	23
ソフトウェア	73	121
ソフトウェア仮勘定	15	15
施設利用権	1	0
無形固定資産合計	228	274
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	641	579
関係会社株式	164	164
出資金	4	4
長期貸付金	2	—
繰延税金資産	152	188
リース投資資産	13	9
敷金及び保証金	967	1,053
保険積立金	227	235
その他	113	109
貸倒引当金	△38	△38
投資その他の資産合計	2,249	2,308
固定資産合計	17,407	18,535
資産合計	23,182	25,104

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	89	76
営業未払金	2,317	2,572
短期借入金	400	598
1年内返済予定の長期借入金	1,360	598
リース債務	61	64
未払金	110	128
未払費用	280	298
未払法人税等	466	442
未払消費税等	151	152
預り金	23	30
賞与引当金	150	174
設備関係支払手形	19	62
その他	60	83
流動負債合計	5,493	5,284
固定負債		
長期借入金	4,661	5,770
リース債務	118	54
長期未払金	72	51
退職給付引当金	434	443
長期預り保証金	159	184
固定負債合計	5,446	6,503
負債合計	10,939	11,787
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,284	1,284
資本剰余金		
資本準備金	1,070	1,070
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	1,086	1,086
利益剰余金		
利益準備金	90	90
その他利益剰余金		
特別償却準備金	72	48
別途積立金	6,298	6,298
繰越利益剰余金	3,240	4,387
利益剰余金合計	9,702	10,824
自己株式	△59	△60
株主資本合計	12,013	13,135
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	228	181
評価・換算差額等合計	228	181
純資産合計	12,242	13,317
負債純資産合計	23,182	25,104

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益		
運送収入	17,390	22,179
倉庫収入	7,697	8,118
不動産収入	156	211
その他	38	37
営業収益合計	25,283	30,547
営業原価	23,217	27,788
営業総利益	2,065	2,758
販売費及び一般管理費	670	737
営業利益	1,394	2,021
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	12	12
受取保険金	0	12
保険配当金	8	11
その他	13	17
営業外収益合計	35	54
営業外費用		
支払利息	50	39
和解金	—	7
原状回復費用	—	11
その他	17	9
営業外費用合計	68	68
経常利益	1,361	2,008
特別利益		
固定資産売却益	13	7
投資有価証券売却益	14	—
災害に伴う受取保険金	—	20
違約金収入	165	—
特別利益合計	192	28
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	11	1
災害による損失	—	14
減損損失	190	—
特別損失合計	202	16
税引前当期純利益	1,351	2,020
法人税、住民税及び事業税	526	660
法人税等調整額	△30	△16
法人税等合計	496	644
当期純利益	854	1,376

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	1,284	1,070	15	1,086	90	95	6,298	2,541	9,026	△59	11,337
当期変動額											
剰余金の配当								△179	△179		△179
当期純利益								854	854		854
特別償却準備金の取崩						△23		23	—		—
自己株式の取得										△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)											
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△23	—	699	675	△0	675
当期末残高	1,284	1,070	15	1,086	90	72	6,298	3,240	9,702	△59	12,013

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	245	245	11,582
当期変動額			
剰余金の配当			△179
当期純利益			854
特別償却準備金の取崩			—
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△16	△16	△16
当期変動額合計	△16	△16	659
当期末残高	228	228	12,242

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本										自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					利益剰余金合計		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						
						特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,284	1,070	15	1,086	90	72	6,298	3,240	9,702	△59	12,013	
当期変動額												
剰余金の配当								△253	△253		△253	
当期純利益								1,376	1,376		1,376	
特別償却準備金の取崩						△24		24	—		—	
自己株式の取得										△0	△0	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)												
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△24	—	1,146	1,122	△0	1,122	
当期末残高	1,284	1,070	15	1,086	90	48	6,298	4,387	10,824	△60	13,135	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	228	228	12,242
当期変動額			
剰余金の配当			△253
当期純利益			1,376
特別償却準備金の取崩			—
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△47	△47	△47
当期変動額合計	△47	△47	1,074
当期末残高	181	181	13,317